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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 944,530 908,323 36,207 4.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -832 6,000 0.6

학생복지/교육격차 해소 21,274 406,627 43.0

기본적 교육활동 11,785 130,977 13.8

선택적 교육활동 510 141,470 14.9

교육활동 지원 -132 112,475 11.9

학교 일반운영 3,602 145,981 15.4

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 31,789 713,733 75.5

이전수입 기타이전수입 -110 33,704 3.5

자체수입 학부모부담수입 4,290 185,432 19.6

자체수입 행정활동수입 234 1,583 0.1

기타수입 전년도이월금 4 10,078 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 747,437 715,758 31,679

1.교육비특별회계이전수입 713,733 681,944 31,789

1.교육비특별회계전입금수입 713,733 681,944 31,789

1.학교회계전입금 713,733 681,944 31,789

1.학교운영비전입금 233,935 233,935 0
유치원학교기본운영비 : (29,585,000원 × 1교)

 - 35,503,000원 =
-5,918,000

초등학교기본운영비 : (174,217,000원 × 1교) 

- 198,432,000원 =
-24,215,000

초등학교기본운영비 : 24,215,000원 × 1교 = 24,215,000

유치원학교기본운영비 : 5,918,000원 × 1교 = 5,918,000

2.목적사업비전입금 479,798 448,009 31,789
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(35,978,000원 × 1교) - 35,544,000원 =
434,000

돌봄교실운영비 : (50,470,000원 × 1교) - 

35,520,000원 =
14,950,000

(성립전)유치원누리과정지원비 : (19,547,000원

 × 1교) - 15,246,000원 =
4,301,000

유치원누리과정지원비 : (19,555,000원 × 1교)

 - 19,547,000원 =
8,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 

(1,917,000원 × 1교) - 1,007,000원 =
910,000

(성립전)TaLK원어민장학생운영비 : (2,600,000

원 × 1교) - 1,300,000원 =
1,300,000

(성립전)하반기TaLK원어민장학생운영비 : 

(13,326,000원 × 1교) - 10,826,000원 =
2,500,000

(성립전)하반기TaLK원어민장학생운영비 : 

(17,726,000원 × 1교) - 13,326,000원 =
4,400,000

시설관리원맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 1,166,660원 × 1교 =
1,166,000

(성립전)신종코로나비이러스감영증예방비 : 

856,000원 × 1교 =
856,000

전국소년체육대회특별훈련비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

신입생책꾸러미운영비 : 364,000원 × 1교 = 364,000

2.기타이전수입 33,704 33,814 -110

1.학교회계간이전수입 33,704 33,814 -110

1.다른학교회계전입금 33,704 33,814 -110

1.다른학교회계전입금 33,704 33,814 -110교직원급식비(상서초외2교) : -75,000원×1회= -75,000

급식지원금(상서초외2교) : -35,000원×1회= -35,000

2.자체수입 187,015 182,491 4,524

1.학부모부담수입 185,432 181,142 4,290
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 185,432 181,142 4,290

1.급식비 106,139 106,158 -19

1.급식비 102,198 102,217 -19교직원급식비 : -19,000원×1회= -19,000

2.우유급식비 3,941 3,941 0

2.방과후학교활동비 56,470 56,470 0

1.방과후학교활동비 56,470 56,470 0

3.현장체험학습비 1,200 1,200 0

1.현장체험학습비 1,200 1,200 0

4.청소년단체활동비 2,068 2,068 0

1.청소년단체활동비 2,068 2,068 0

5.누리과정비 19,555 15,246 4,309

1.누리과정비 19,555 15,246 4,309
(성립전)유치원누리과정지원비 : 4,671,000원

×1회=
4,671,000

유치원누리과정지원비 : -362,000원×1회= -362,000

2.행정활동수입 1,583 1,349 234

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,483 1,249 234

1.이자수입 539 600 -61

1.이자수입 539 600 -61이자수입 : -61,000원×1회= -61,000

2.기타행정활동수입 944 649 295

1.기타행정활동수입 944 649 295폐식용유처리비 : -32,000원×1회= -32,000

실과조리실습실 공사 수도광열비 : 327,000원

×1회=
327,000

3.기타수입 10,078 10,074 4

1.전년도이월금 10,078 10,074 4

1.순세계잉여금 10,078 10,074 4

1.순세계잉여금 10,078 10,074 4

1.순세계잉여금 10,078 10,074 4초등순세계잉여금 : 4,000원×1회= 4,000
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2019학년도 세입예산명세서

세입합계 944,530908,323 36,207
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,000 6,832 -832

1.기타 교직원보수 4,832 5,132 -300

1.교직원대체인건비 4,832 5,132 -300

1.교직원대체인건비 2,700 3,000 -300

1.무기계약직원인건비 2,700 3,000 -300교육공무직원인건비  -300,000원×1회= -300,000

2.교무실무사대체인건비 2,132 2,132 0

1.기간제직원인건비 1,938 1,938 0  

2.기간제직원법정부담

금
194 194 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,168 1,700 -532

1.교직원연수 1,168 1,700 -532

1.자율연수 1,168 1,700 -532

1.일반수용비 1,168 1,700 -532자율연수경비  -532,000원×1회= -532,000

2.학생복지/교육격차 해소 406,627 385,353 21,274

1.급식 관리 164,824 164,043 781

1.학교급식운영 164,824 164,043 781

1.급식식재료구입비 135,212 135,212 0

1.급식용식재료비 135,212 135,212 0  

2.급식운영비 17,075 17,204 -129

1.일반수용비 11,704 11,704 0  

2.연료비 5,371 5,500 -129가스비  -129,000원×1회= -129,000

3.대체인건비 2,341 1,431 910

1.기간제직원인건비 2,341 1,431 910
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

910,000원×1회=
910,000

4.우유급식비 3,941 3,941 0

1.우유대금 3,941 3,941 0  

5.노후급식기구구입비 3,586 3,586 0

1.비품구입비 3,586 3,586 0  

6.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 734 734 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 1,600 1,600 0  

3.기타공공요금 335 335 0  

2.보건 관리 10,589 9,863 726

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,110 6,494 616

1.보건실운영 4,160 4,200 -40

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 660 700 -40교직원심폐소생술교육  -40,000원×1회= -40,000

3.학생복지비 900 900 0  

4.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.학생건강검사 535 535 0

1.학생복지비 535 535 0  

3.학생정서행동특성검사 59 59 0

1.학생복지비 59 59 0  

4.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비  -200,000원×1회

=
-200,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.신종코로나비아러스감염증운영 856 0 856

1.일반수용비 856 0 856(성립전)손소독제외4종  171,200원×5종= 856,000

2.학교환경위생관리 3,479 3,369 110

1.먹는물관리 2,874 2,874 0

1.일반수용비 2,874 2,874 0  

2.공기질측정 605 495 110

1.일반수용비 605 495 110공기질측정검사수수료  110,000원×1회= 110,000

3.교육격차 해소 165,729 146,470 19,259

1.급식비지원 88,504 88,504 0

1.무상급식지원 88,504 88,504 0

1.학생지원금 88,504 88,504 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 56,470 41,520 14,950

1.초등돌봄교실지원 53,470 38,520 14,950

1.학생지원금 53,470 38,520 14,950돌봄교실지원  14,950,000원×1회= 14,950,000

2.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

3.현장체험학습비지원 1,200 1,200 0

1.사회적배려대상자지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

4.누리과정비지원 19,555 15,246 4,309

1.누리과정지원비 19,555 15,246 4,309

1.학생지원금 19,555 15,246 4,309
(성립전)유치원누리과정지원  4,301,000원

×1회=
4,301,000

유치원누리과정지원  8,000원×1회= 8,000

4.학생복지 65,485 64,977 508

1.교육복지우선 4,900 4,900 0

1.교육복지사업운영비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학생복지비 100 100 0  

2.학생복지운영 60,585 60,077 508

1.학생교과서구입 6,842 6,768 74

1.교육운영비 6,842 6,768 74교과서구입  74,000원×1회= 74,000

2.통학버스운영비 17,765 17,765 0

1.일반수용비 7,530 7,530 0  

2.연료비 8,800 8,800 0  

3.기타공공요금 1,435 1,435 0  

3.통학버스안전지도사 인건비 35,978 35,544 434

1.무기계약직원인건비 33,664 33,003 661(성립전)급여및수당  217,000원×2명= 434,000

퇴직금  227,000원×1회= 227,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,314 2,541 -2274대보험기관부담금  -227,000원×1회= -227,000

3 발행일 : 2020-02-25
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 130,977 119,192 11,785

1.교과 활동 106,228 94,348 11,880

1.교과활동지원 10,173 10,380 -207

1.보결수업관리 380 500 -120

1.운영수당 380 500 -120보결수당  -120,000원×1회= -120,000

2.학습준비물지원 2,280 2,280 0

1.학습준비물 2,280 2,280 0  

3.기초학력지도 513 600 -87

1.교육운영비 513 600 -87학력신장 및 적성검사  -87,000원×1회= -87,000

4.초등2학년첫걸음지원학교운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,020 4,020 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.학생복지비 400 400 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.4학년맞춤형학습지원비 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 468 468 0  

3.도서구입비 332 332 0  

2.과학교과활동 2,945 2,970 -25

1.교과운영 981 1,000 -19

1.비품구입비 981 1,000 -19과학교구확충  -19,000원×1회= -19,000

2.학습준비물지원 994 1,000 -6

1.학습준비물 994 1,000 -6학습용품 및 실습재료비  -6,000원×1회= -6,000

3.과학실안정장비구축비 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

3.체육교과활동 2,166 2,450 -284

1.교과운영 2,166 2,450 -284

1.교육운영비 2,166 2,450 -284각종대회출전비  -18,000원×1회= -18,000
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교육용품  -266,000원×1회= -266,000

4.예술교과활동 4,500 4,500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.환경정리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.외국어교과활동 40,969 32,769 8,200

1.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.TaLK프로그램운영 35,669 29,969 5,700

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.운영수당 25,469 24,169 1,300(성립전)입국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.교육운영비 5,400 1,000 4,400(성립전)교육용품구입  400,000원×10종= 4,000,000

(성립전)간식구입비  2,000원×40명×5회= 400,000

4.비품구입비 0 0 0  

4.단기집중영어교육프로그램운영비 5,000 2,500 2,500

1.운영수당 1,000 500 500(성립전)강사수당  25,000원×20시간= 500,000

2.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전)교육용품구입비  100,000원×10종

=
1,000,000

(성립전)간식구입비  2,500원×50명×8일= 1,000,000

6.특수교육교과활동 4,922 4,922 0

1.교과운영 1,522 1,522 0

1.무기계약직원인건비 132 132 0  

2.교육운영비 1,390 1,390 0  
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2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.방과후학교운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 1,792 1,792 0  

2.교육운영비 1,108 1,108 0  

7.유치원교과활동 40,553 36,357 4,196

1.교과운영 18,858 18,971 -113

1.운영수당 5,592 5,592 0  

2.우유대금 1,038 1,038 0  

3.교육운영비 11,898 12,011 -113졸업식행사운영  -113,000원×1회= -113,000

4.학생복지비 330 330 0  

2.학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0  

3.유아학비지원비 19,555 15,246 4,309

1.교육운영비 19,555 15,246 4,309교육과정운영비  -240,000원×1회= -240,000

(성립전)교육과정운영비  960,000원×3회= 2,880,000

방과후간식구입비  -122,000원×1회= -122,000

(성립전)방과후간식구입비  500,000원×2

회=
1,000,000

(성립전)방과후운영비  395,500원×2회= 791,000

4.자율선택과제운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 24,749 24,844 -95

1.자율활동 8,936 8,436 500

1.학생자치활동지원 1,566 1,566 0

1.교육운영비 1,566 1,566 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.생태체험운영비 2,200 2,200 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.우수스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.전국소년체대표선수운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500선수단복구입비  500,000원×1명= 500,000

6.학교스포츠클럽운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.현장체험학습활동 6,157 6,640 -483

1.현장학습 4,317 4,800 -483

1.연료비 100 100 0  

2.교육운영비 4,217 4,700 -4833학년 현장학습비  -83,000원×1회= -83,000

4학년 현장학습비  -400,000원×1회= -400,000

2.수련활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

3.수학여행 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.동아리활동 7,456 7,568 -112

1.청소년단체활동 2,068 2,068 0

1.학생복지비 2,068 2,068 0  

2.동아리활동 888 1,000 -112

1.학생복지비 888 1,000 -112학생동아리활동지원  -112,000원×1회= -112,000

3.행복발전소 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.영어독서활동학생동아리운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.진로활동 2,200 2,200 0

1.진로직업체험프로그램운영 2,200 2,200 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 141,470 140,960 510

1.방과후학교 운영 130,440 130,189 251

1.방과후학교운영 5,972 7,000 -1,028

1.특기적성교육 5,972 7,000 -1,028

1.교육운영비 5,972 7,000 -1,028교육용품 구입  -1,028,000원×1회= -1,028,000

2.돌봄교실운영 88,627 88,627 0

1.돌봄전담사인건비 35,157 35,157 0

1.무기계약직원인건비 32,561 32,561 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,596 2,596 0  

2.돌봄교실운영비(지자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.돌봄교실운영비 25,520 25,520 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 19,480 20,120 -640
(성립전)운영용품구입비  -640,000원×1회

=
-640,000

3.비품구입비 1,040 400 640(성립전)청소기구입비  640,000원×1회= 640,000

4.돌봄교실환경개선비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,808 3,470 338
(성립전)환경개선물품구입비  338,000원

×1회=
338,000

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 5,392 5,730 -338
(성립전)레고책상 외 5종구입비  -338,000

원×1회=
-338,000

5.돌봄교실교재교구및근무환경개선물품비14,950 14,950 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0  

2.비품구입비 12,300 12,300 0  

3.유치원방과후학교운영 35,841 34,562 1,279

1.유치원방과후특성화과정운영 6,063 5,950 113

1.기간제교원인건비 763 750 13시간외근무수당  13,000원×1회= 13,000

2.운영수당 3,598 3,498 100특성화강사료  100,000원×1회= 100,000
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3.교육운영비 1,702 1,702 0  

2.시간제기간제교사 인건비 29,778 28,612 1,166

1.기간제교원인건비 27,407 26,267 1,140(성립전)퇴직금  1,140,000원×1명= 1,140,000

2.기간제교원법정부담

금
2,371 2,345 26

(성립전)4대보험기관부담금  26,000원×1

회=
26,000

2.독서활동 6,530 6,271 259

1.독서활동운영 6,530 6,271 259

1.도서구입 5,765 5,870 -105

1.일반수용비 255 360 -105바코드작업비  -105,000원×1회= -105,000

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 410 410 0  

4.도서구입비 4,600 4,600 0  

2.1~2학년대상큰그림책구입비 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

3.책꾸러미운영 364 0 364

1.교육운영비 364 0 364신입생책꾸러미구입비  28,000원×13명= 364,000

3.교기육성 4,500 4,500 0

1.교기운영 4,500 4,500 0

1.육성종목운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.전문체육인재육성비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화이해교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 112,475 112,607 -132

1.교무업무 운영 7,952 8,098 -146
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1.교무학사운영 7,952 8,098 -146

1.교무학사운영 3,970 4,098 -128

1.교육운영비 3,970 4,098 -128학년및졸업앨범구입비  -128,000원×1회= -128,000

2.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.교육과정평가 254 400 -146

1.일반업무추진비 254 400 -146교육과정간담회비  -146,000원×1회= -146,000

4.단위학교 학교자치활성화 운영 2,128 2,000 128

1.일반수용비 1,274 1,200 74
(성립전)학부모자치체험활동비  -54,000원

×1회=
-54,000

교직원자치도서구입비  128,000원×1회= 128,000

2.목적사업업무추진비 854 800 54
(성립전)학부모자치다과구입비  54,000원

×1회=
54,000

2.생활지도운영 1,600 1,600 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.상담황동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방교육운영학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

3.연구학교 운영 25,964 25,950 14

1.연구학교운영 25,964 25,950 14

1.마실교육과정운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

2.혁신학년제운영 8,114 8,100 14

1.교육운영비 8,114 8,100 145~6년운영비  14,000원×1회= 14,000

3.교실밖에듀버스운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.혁신학교교육과정운영비 13,000 13,000 0

10 발행일 : 2020-02-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 3,400 3,400 0  

3.교육운영비 8,280 8,280 0  

4.목적사업업무추진비 120 120 0  

4.학습지원실 운영 46,959 46,959 0

1.정보화실운영 23,959 23,959 0

1.학교정보화지원 14,159 14,159 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0  

2.비품구입비 3,409 3,409 0  

2.소프트웨어(SW)교육 선도학교 운영비8,000 8,000 0

1.운영수당 1,180 1,180 0  

2.교육운영비 2,529 2,529 0  

3.비품구입비 3,891 3,891 0  

4.도서구입비 400 400 0  

3.모든초등학교로찾아가는SW교육연수운영비300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

4.SW교육 교구 교체 및 구입비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.기타 학습지원실 운영 23,000 23,000 0

1.실과조리실습실운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.신축강당환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 6,720 3,555 3,165암막커텐 설치비  3,165,000원×1회= 3,165,000
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2.비품구입비 23,280 26,445 -3,165암막커텐외7종  -3,165,000원×1회= -3,165,000

6.학교 일반운영 145,981 142,379 3,602

1.학교기관 운영 43,736 44,361 -625

1.부서기본운영 32,356 32,981 -625

1.교장실운영 9,700 9,700 0

1.여비 1,900 1,900 0  

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,410 8,460 -50

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 7,220 7,220 0  

3.교직원복지비 190 240 -50특근매식비  -50,000원×1회= -50,000

3.행정실운영 14,246 14,821 -575

1.일반수용비 5,555 6,100 -545프린터 토너등  189,000원×1회= 189,000

사무용기기유지보수비  -1,400,000원×1회

=
-1,400,000

복사용지 등  410,000원×1회= 410,000

기타운영용품구입  -800,000원×1회= -800,000

복사기임대료  1,056,000원×1회= 1,056,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 3,920 3,920 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 4,221 4,251 -30사무용비품구입  -30,000원×1회= -30,000

2.병설유치원기본운영 11,380 11,380 0

1.유치원운영 11,380 11,380 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0  

2.전기요금 1,300 1,300 0  

3.상하수도료 330 330 0  

4.연료비 500 500 0  
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5.기타공공요금 150 150 0  

6.여비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 97,645 93,418 4,227

1.학교시설장비유지 97,645 93,418 4,227

1.공공요금및제세공과금 23,337 23,337 0

1.전기요금 14,500 14,500 0  

2.상하수도료 3,597 3,597 0  

3.기타공공요금 5,240 5,240 0  

2.연료비 61 136 -75

1.연료비 61 136 -75유류비  -75,000원×1회= -75,000

3.시설관리용역 10,589 8,529 2,060

1.일반수용비 10,589 8,529 2,060제3종시설물안전점검  80,000원×1회= 80,000

신축강당청소용역비  1,980,000원×1회= 1,980,000

4.시설일반관리 13,728 11,586 2,142

1.기간제직원인건비 600 720 -120일용인부인건비  -120,000원×1회= -120,000

2.일반수용비 11,519 9,257 2,262소모품구입비  400,000원×5회= 2,000,000

소규모수선비  262,000원×1회= 262,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 809 809 0  

5.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.화장실관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

8.청소원인건비 19,175 19,175 0

1.기간제직원인건비 18,109 18,109 0  

2.교직원복지비 100 100 0  
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3.기간제직원법정부담

금
966 966 0  

9.방호원인건비 23,765 23,665 100

1.기간제직원인건비 21,573 21,573 0  

2.교직원복지비 200 100 100방호원피복비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,992 1,992 0  

10.수목관리비 2,070 2,070 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0  

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모학교참여지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 90 90 0  

2.교육운영비 1,510 1,510 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 944,530908,323 36,207
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